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Úvod

Petra Janáková, po změně příjmení Petra Nová, během výkonu trestu odnětí svobody

v délce trvání třiceti let ve vazební věznici v Hradci Králové otěhotněla a za otce označila

jednoho z dozorců, kterého následně obvinila ze znásilnění. Celá věc byla prošetřena Generální

inspekcí bezpečnostních sborů, která případ odložila s odůvodněním, že otcem dítěte není nikdo

z příslušníků Vězeňské služby ČR. Vznesené obvinění tak bylo vyvráceno, a to porovnáním

vzorků DNA narozeného dítěte Nové a relevantních příslušníků Vězeňské služby ČR1. Petra

Nová aktuálně čelí obvinění ze spáchání trestného činu křivého obvinění dle § 345 trestního

zákoníku, neboť jí podaná výpověď se ukázala jako nepravdivá.

Výpověď, ať už svědků včetně poškozených či přímo obviněných, představuje jeden

ze způsobů zjišťování informací o proběhlé události a ve formě výslechu se jedná o jeden

z v praxi hojně užívaných důkazních prostředků. V některých případech se dokonce může jednat

o jeden z hlavních důkazů, existují i situace, kdy se bude jednat o důkaz jediný přímý. Význam

výpovědi v takovém případě nabývá na síle a je v zájmu orgánů činných v trestním řízení

(a jejich prostřednictvím též v zájmu státu jako celku) postarat se o to, aby výpověď jako taková

co nejvíce odpovídala realitě, tj. byla pravdivá. V kontextu trestního řízení, na rozdíl od řízení

civilního, je význam a úloha výpovědi o to tíživější, neboť může být podkladem pro rozhodnutí

o vině a trestu. Zároveň dle základních zásad trestního řízení je úlohou orgánů činných

v trestním řízení zjistit takový skutkový stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti2, což je

v konečném důsledku též požadavek práva na spravedlivý proces3. Z tohoto důvodu je nutné

zabezpečit sběr informace, tj. samotný formální proces získání výpovědi a na něj navazující

posouzení věrohodnosti získané výpovědi.

K posouzení věrohodnosti se užívá poznatků z forenzní psychologie, která se jakožto

aplikovaná psychologická disciplína zabývá zkoumáním prožívání a chování jednotlivce

či skupiny osob v souvislosti s aplikací práva. Forenzní psychologie představuje kriminální vědu,

jejíž poznatky pomáhají objasnit spáchané trestné činy mnoha způsoby, přičemž jedním z nich je

i určování věrohodnosti výpovědi.

Tato diplomová práce se zaměří na posuzování věrohodnosti výpovědi v rámci trestního

řízení s bližší specifikací na hodnocení věrohodnosti výpovědi orgány činnými v trestním řízení.

Diplomantka si klade za cíl přispět k osvětě pojmu věrohodnost pro právnickou obec, a to tak,

1 NGUYENOVÁ, Ivana. Ukončení případu těhotné vězeňkyně. Generální inspekce bezpečnostních sborů. [online].

[cit. 2020-02-11]. Dostupné z: https://www.gibs.cz/zpravodajsky-servis/tiskove-zpravy/ukonceni-pripadu-tehotne-

vezenkyne.
2 § 2 odst. 5 věta první trestního řádu.
3Viz atributy spravedlivého procesu, které nalezneme v čl. 6 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod.
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aby právníci byli schopni aplikovat základní poznatky z oblasti psychologie výpovědi řádně

a nedopouštěli se zavádějících interpretačních chyb, které by v kontextu trestního řízení mohly

být pro zúčastněné osoby fatální. Tohoto chce diplomantka dosáhnout shrnutím dosavadních

relevantních poznatků vztahujících se k problematice věrohodnosti výpovědi v trestním řízení,

zhodnocením současné právní úpravy včetně judikatury a konečně návrhem možného řešení

identifikovaných problematických míst.

Za výše uvedeným účelem se diplomantka zaměří na definici pojmů „výpověď“

a „výslech“ a následně zmapuje jednotlivé instituty trestního práva uplatňované v průběhu

trestního řízení, kterými dochází k zisku výpovědi, popíše je dle platné právní úpravy a tuto

následně zhodnotí. S tímto cílem bude diplomantka analyzovat trestní řád a související zákony

včetně příslušných podzákonných právních předpisů. Pro komplexní pochopení problematiky

diplomantka dále shromáždí relevantní poznatky z forenzní psychologie aplikované

na posuzování věrohodnosti, osvětlí pojem „věrohodnost“ a jednotlivé typy věrohodnosti včetně

důvodů jejich rozlišování a možného využití v trestním řízení a navržení správné aplikace těchto

poznatků. Těžištěm celé práce bude nalezení způsobů hodnocení věrohodnosti výpovědi orgány

činnými v trestním řízení, jejich analýza a zhodnocení v kontextu současné judikatury. Speciální

pozornost bude věnována znaleckým posudkům jakožto nejčastějšímu způsobu posuzování

věrohodnosti výpovědi orgány činnými v trestním řízení. Diplomantka stručně seznámí se

způsoby zadávání znaleckých posudků a následně se zaměří na identifikaci případných problémů

s tímto procesem spojených, tyto analyzuje a navrhne možná řešení stávající situace tak,

aby případně nalezené negativní vlivy byly co nejvíce eliminovány. Toto vše v kontextu činnosti

orgánů činných v trestních řízení, a to tak, aby z textu diplomové práce byly zřejmé nejen

diplomantkou eklekticky sesbírané poznatky současných kriminálních věd se zaměřením

na forenzní psychologii, ale především, aby byla patrná úloha a důležitost aplikace těchto

poznatků v praxi, což bude doloženo analýzou konkrétních případových studií, na kterých bude

ukázán současný pohled judikatury na toto téma.

Diplomantka se domnívá, že přestože posouzení věrohodnosti výpovědi je jedním

ze základních předpokladů pro následné vydání rozhodnutí, samotný trestní řád nebude

obsahovat výslovné nástroje, které by instruovaly orgány činné v trestním řízení ohledně postupu

při určování věrohodnosti výpovědi. Toto bude dle názoru diplomantky více upraveno

judikaturou. Přesto lze předpokládat určité „ochranné prvky“, jejichž účelem bude zamezit

negativním vlivům ovlivňujícím podání výpovědi.

Diplomantka bude využívat především metody deskriptivní v kombinaci s kritickou

analýzou příslušných právních předpisů. Informace budou předně získávány z odborné literatury,
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stejně jako z důvěryhodných internetových zdrojů. S ohledem na praktický charakter tématu

diplomové práce bude pracováno též s judikaturou z předmětné oblasti, a to jak s judikaturou

vyšších soudů včetně soudu Ústavního, tak též se spisy soudů nižších, které budou zobrazovat

konkrétní, určitou aplikaci právních předpisů na specifický případ.

V této diplomové práci bude pracováno s právními předpisy účinnými k datu odevzdání

diplomové práce, diplomantka toto zdůrazňuje především ve vztahu k nově přijatému zákonu

č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, který nahrazuje

stávající zákon o znalcích a jeho prováděcí vyhlášku.

Diplomantka se zaměří pouze na klasický průběh trestního řízení, nebude se zabývat

ani odklony či následnými opravnými prostředky.

V této diplomové práci bude užíváno pojmu „obviněný“ v širším smyslu dle § 12 odst. 7

trestního řádu.
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1. Výpověď – vymezení definice

Výraz „výpověď“ není právním pojmem, v žádném trestněprávním zákoně4 nenalezneme

legální definici ani jinou legislativní zkratku, kterou by toto slovo mělo vyjadřovat. Význam

slova výpověď byl přejat z obecného jazyka, kdy výpověď lze v nejširším slova smyslu

definovat jako sdělení konkrétní osoby, ať už verbální či nonverbální, během kterého dochází

k předávání informací. Jedná se o výsledek psychických procesů, psychických stavů i vlastností

osoby podávající výpověď5. Výpověď tak představuje „projev a produkt celistvé osobnosti

člověka“6.

Takto široce pojatá výpověď může být dále členěna dle způsobu, jakým je komunikována

na verbální, kdy je sdělena slovy, a nonverbální, kdy bychom ji mohli charakterizovat

jako jakékoliv sdělení informace jiným způsobem než slovy, příkladem mohou být nakreslené

obrázky, které samy o sobě též nesou určitou informaci, kterou jimi autor vyjádřil. Druhé dělení

se zakládá na tom, zda je sdělení komunikováno v návaznosti na dotazování se jinou osobou,

tj. dialog, či zda je jednostranné, což je případ monologu.

V užším slova smyslu je pojem výpověď užíván v souvislosti s výslechovou interakcí.


[…]


zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, kterou si diplomantka vyžádala

konkrétní spisové značky relevantních případů a následně zažádala o možnost nahlížet do těchto

spisů. Informace z těchto spisů však nejsou součástí této diplomové práce, a to s ohledem

na mlčenlivost, ke které se diplomantka při nahlížení zavázala. Přesto však tato zkušenost

obohatila diplomantku a umožnila jí rozšířit si své názory na zpracovávané téma.

Diplomová práce by tak mohla být do budoucna rozšířena o analýzu konkrétních případů,

kdy v rámci trestního řízení došlo k zadání zpracování znaleckého posudku na věrohodnosti

výpovědi.
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Seznam zkratek

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve

znění pozdějších předpisů

trestní řád Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů

trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod

Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod, ve znění Protokolů č. 3, 5, 7, 8 a 11dle

Sdělení FMZč. 209/1992 Sb.

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

zákon o výkonu vazby Zákon č. 293/1993 Sb. o výkonu vazby, ve

znění pozdějších předpisů,

zákon o znalcích Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a

tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů
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Věrohodnost výpovědi v trestním řízení

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na posuzování věrohodnosti výpovědi v rámci

trestního řízení s bližší specifikací na hodnocení věrohodnosti výpovědi orgány činnými

v trestním řízení.

Za tímto účelem je v první části práce vymezen pojem výpověď a úloha tohoto právního

institutu v trestním řízení, odlišení role výpovědi v řízení trestním od ostatních typů řízení,

a na to navazující definice pojmu „výslech“ včetně zmapování formálního průběhu výslechu

v trestním řízení. Následuje identifikace jednotlivých institutů trestního práva uplatňovaných

v průběhu trestního řízení, kterými dochází k zisku výpovědi. Dále v navazující třetí kapitole se

diplomantka zaměřuje na vysvětlení pojmu věrohodnost a odlišení jednotlivých typů

věrohodnosti. Těžištěm celé práce je čtvrtá a pátá kapitola, kde diplomantka identifikuje,

popisuje a hodnotí způsoby posuzování věrohodnosti výpovědi orgány činnými v trestním řízení,

a to v kontextu současné judikatury. Speciální pozornost je věnována znaleckým posudkům,

jejich zadávání, interpretaci a hodnocení.

Diplomantka analyzovala současnou právní úpravu včetně judikatury a možnosti

posuzování věrohodnosti, které tato poskytuje. Došla k potvrzení vytyčených hypotéz, kdy

současná právní úprava svěřuje hodnocení věrohodnosti do rukou orgánů činných v trestním

řízení, především soudů samých, přičemž tyto následně využívají jednotlivé instituty limitující

ovlivnitelnost výpovědi, jako jsou například formálně stanovená pravidla vedení výslechu,

ochrana svědka či vypracování znaleckého posudku. Právě v případě znaleckého posudku

dochází k využití odborných znalostí znalců-psychologů. Přesto je to stále orgán činný v trestním

řízení, který odpovídá za řádné zadání, interpretaci a následné hodnocení znaleckého posudku.

V případě trestního řízení je znalecký posudek přezkoumáván jak z formálního, tak též

z obsahového hlediska.

Diplomantka použila především metody deskriptivní v kombinaci s kritickou analýzou.

Diplomantka se zaměřila pouze na klasický průběh trestního řízení, nikoliv na odklony

či opravné prostředky.
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The credibility of testimony in criminal proceedings

Abstract

This thesis focuses on assessing the credibility of testimony in criminal proceedings

with a closer focus on assessing the credibility of testimony by investigative, prosecuting

and adjudicating bodies.

For this purpose, in the first part of the thesis, the author defines the term „testimony“,

describes its role in the criminal proceeding and distinguishes its role in the criminal proceeding

as opposed to that in the civil proceeding. Then, the author defines the term „interrogation“

and identifies institutes of criminal law applied in the course of criminal proceedings, by which

the testimony is obtained. In the following, third chapter, the author focuses on the explanation

of the concept of credibility of testimony, and differentiates its various types. In the fourth

and fifth chapter, the author identifies, describes and evaluates possible ways of assesing

the credibility of testimony by investigative, prosecuting and adjudicating bodies in context

of current case law. Special attention is paid to expertises, their assignment, interpretation

and evaluation.

The author analyzed current legislation and case law, and the options they offer

for assessing the credibility. The formulated hypotheses have been confirmed. Current legislation

entrusts the assessment of credibility to investigative, prosecuting and adjudicating bodies,

especially to the courts themselves, while these bodies utilize institutes limiting the affectability

of the testimony, such as formally established rules for conducting interrogation, witness

protection or expertises. In the case of expertises, the knowledge of experts - psychologists is

used. Nevertheless, investigative, prosecuting and adjudicating bodies are the ones, who are

responsible for the proper assignment, interpretation and evaluation of the expertise.

In the criminal proceeding, the expertise is reviewed both formally as well as in terms of content.

The author primarilly used descriptive method in combination with critical analysis.

The author focuses only on ordinary course of criminal proceeding, not on alternative

ones or appeals.
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