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Aktuálnost tématu

Jako téma své diplomové práce si autorka zvolila problematiku věrohodnosti výpovědi v

trestním řízení. Zvolené téma lze považovat za teoreticky i prakticky relevantní. Výpověď

představuje stěžejní důkazní prostředek a její hodnocení v rámci utváření vnitřního

přesvědčení je komplexní kognitivní činností. Zejména v případech důkazní nouze, kdy stojí

výpověď pachatele proti výpovědi poškozeného, představuje posuzování věrohodnosti

výpovědi náročný úkol.

Náročnost tématu

O téma věrohodnosti se dělí různé disciplíny, samotná problematika je značně široká, neboť

subsumuje různorodé jevy od utváření vnitřního soudcovského přesvědčení přes mýty o

věrohodnosti až po problematiku lži anebo sugesce. Věrohodnost výpovědi v trestním řízení

představuje tudíž náročné téma, a to zejména pro jeho interdisciplinaritu a šíři (viz např. tzv.

pseudovzpomínky). Propojují se v něm poznatky různých disciplín (trestní právo, forenzní

psychologie, ale i kriminalistika atp.). Konstatuji, že autorce se podařilo s náročností tématu

velmi dobře vyrovnat. Po metodologické stránce práce využívá adekvátní metody, zejména

teoretické, tj. analýzu a komparaci různých literárních pramenů Autorka mapuje různé úhly

pohledu na problémy věrohodnosti a kriticky interpretuje jejich přínos pro posuzování

věrohodnosti výpovědi v živých kauzách.

Hodnocení práce

Cíl práce definuje autorka v úvodu: „Diplomantka si klade za cíl přispět k osvětě pojmu

věrohodnost pro právnickou obec, a to tak, aby právníci byli schopni aplikovat základní

poznatky z oblasti psychologie výpovědi řádně a nedopouštěli se zavádějících interpretačních

chyb, které by v kontextu trestního řízení mohly být pro zúčastněné osoby fatální.“

Vymezení ambiciózního cíle považuji za adekvátní. Mohu konstatovat, že autorce se takto

vytyčený cíl podařilo naplnit. Ve své práci sumarizuje relevantní poznatky k tématu.

Strukturuje téma do pěti hlavních kapitol (výpověď, výslech, věrohodnost, způsoby

hodnocení výpovědi v trestním řízení se zaměřením na posuzování její věrohodnosti a

problematika znaleckých posudků). Popsaná strukturace práce je logická, věcná, umožňuje

postihnout klíčové aspekty problematiky. Kladně hodnotím práci s odbornou literaturou,

judikaturou a také funkční propojení právních otázek s forenzně psychologickým pojetím

věrohodnosti. Výkladové pasáže jsou psány přehledně, srozumitelně a bez zásadních věcných

chyb či podstatných nepřesností. Jazyková a stylistická úroveň práce včetně úpravy splňuje

rovněž stanovené požadavky. V roli vedoucího práce oceňuji také samostatnost autorky při

zpracovávání tématu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci neuplatňuji žádné zásadní připomínky. Oceňuji snahu autorky o komplexní přístup

k řešené problematice a také její snahu komentovat otevřené otázky a zaujímat vlastní

stanoviska. Autorka v práci důsledně sleduje hlavní téma, věnuje se nalezení způsobů

hodnocení věrohodnosti výpovědi orgány činnými v trestním řízení, jejich analýze a

zhodnocení v kontextu současné judikatury. Speciální pozornost zaměřuje na znalecké

posudky jakožto nejčastějšímu způsobu posuzování věrohodnosti výpovědi orgány činnými v

trestním řízení.

Při obhajobě doporučuji zodpovědět následující otázky:

1. V DP zmiňujete možná úskalí při posuzování věrohodnosti výpovědi OČTŘ. Jaká

opatření by je mohla eliminovat či minimalizovat?

2. Popište specifika při posuzování věrohodnosti výpovědi zvláště zranitelných obětí

v roli poškozených. Lze za indikátory věrohodné výpovědi považovat následující

znaky: kredibilitu osoby, emocionální projevy v průběhu výpovědi a diagnózu

posttraumatické stresové poruchy?

3. Proč se mohou lišit závěry znaleckých posudků o věrohodnosti výpovědi v jednom a

téže případu?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k závěrečné obhajobě.

Předběžně navrhuji klasifikaci stupněm výborně.

V Praze 14. 5. 2020 doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.